устанавливаются на короткий срок. Кроме того, процентные ставки, зафиксированные в условиях договоров,

как по активам, так и по обязательствам, нередко пересматриваются на основе взаимной договоренности в

соответствии с текущей рыночной ситуацией.

Для управления процентным риском Комитет по управлению активами и пассивами Банка проводит

периодическую оценку влияния конъюнктуры рынка на финансовый результат Банка. Политика Банка в

отношении процентных ставок анализируется и утверждается Комитетом по управлению активами и

пассивами Банка.

В таблице ниже представлены подробные данные о чувствительности Банка к стрессовому росту или

снижению процентных ставок. В качестве стрессового сценария рассматривается изменение процентных

ставок на 200 базисных пунктов в течение 12 месяцев при том, что все остальные переменные характеристики

остаются неизменными.

Положительная сумма, указанная в таблице ниже, отражает увеличение прибыли и капитала Банка при росте

процентных ставок на заданную величину. Снижение процентных ставок на заданную величину окажет

сопоставимое по абсолютной величине влияние на прибыль и капитал Банка, при этом указанные ниже суммы

поменяют знак.

 2014 год 2013 год

Сценарное изменение

процентных ставок

+5% -5% +2% -2%

Денежные средства и их

эквиваленты: 176 802 (176 802) 26 690 (26 690)

Финансовые активы,

отражаемые по справедливой

стоимости через прибыли или

убытки - - 52 166 (52 166)

Ссуды и средства,
предоставленные банкам  201 888 (201 888) 77 805 (77 805)

Ссуды, предоставленные

клиентам 771 073 (771 073) 226 561 (226 561)
Средства клиентов (109 464) 109 464 (42 906) 42 906

Средства банков (1 235 512)  1 235 512  (266 924) 266 924
Субординированный кредит (90 554) 90 554 (23 834) 23 834

Чистое влияние на прибыль до

налогообложения (285 767) 285 767 49 558 (49 558)

Влияние на капитал (228 614) 228 614 39 646 (39 646)

Балансовый валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансового инструмента в связи с

изменением курсов обмена валют. Финансовое положение и денежные потоки Банка подвержены

воздействию колебаний курсов обмена иностранных валют.

36

Комитет по управлению активами и пассивами Банка устанавливает лимиты в отношении уровня

принимаемого риска в разрезе валют в целом, как на конец каждого дня, так и в пределах одного дня, и

контролирует их соблюдение на ежедневной основе.

Управление открытой валютной позицией Банка в пределах установленного лимита находится в компетенции